

「中小企業向け融資の貸出条件緩和が円滑に行われるための措置」に基づく貸出条件の緩和状況について

	中小企業に対して貸出条件緩和を行った債権						左のうち、経営改善の見込みがあり、 不良債権にならなかったもの(※) ()内は条件緩和を行った債権に占める割合					
	20年7～9月期 (措置前)	20年10～12月期	21年1～3月期	21年4～6月期	21年7～9月期	20年7～9月期(措置前)から の増減	20年7～9月期 (措置前)	20年10～12月期	21年1～3月期	21年4～6月期	21年7～9月期	
主要行等	件数	3,220件	3,560件	4,181件	4,842件	6,681件	+3,461件 (+107.5%)	0件 (0.0%)	2,740件 (77.0%)	3,371件 (80.6%)	3,742件 (77.3%)	4,875件 (73.0%)
	金額	2,152億円	2,239億円	3,413億円	3,315億円	4,878億円	+2,726億円 (+126.7%)	0億円 (0.0%)	988億円 (44.1%)	1,872億円 (54.8%)	2,181億円 (65.8%)	3,206億円 (65.7%)
地域銀行	件数	16,184件	17,829件	23,589件	20,888件	26,532件	+10,348件 (+63.9%)	358件 (2.2%)	2,514件 (14.1%)	6,819件 (28.9%)	6,664件 (31.9%)	8,730件 (32.9%)
	金額	7,038億円	7,049億円	10,460億円	9,120億円	11,927億円	+4,889億円 (+69.5%)	92億円 (1.3%)	1,229億円 (17.4%)	4,400億円 (42.1%)	4,291億円 (47.1%)	5,531億円 (46.4%)
信用金庫 信用組合	件数	9,287件	11,446件	12,102件	11,785件	13,189件	+3,902件 (+42.0%)	665件 (7.2%)	2,277件 (19.9%)	4,111件 (34.0%)	3,920件 (33.3%)	4,665件 (35.4%)
	金額	2,956億円	3,992億円	4,649億円	4,499億円	4,770億円	+1,814億円 (+61.4%)	296億円 (10.0%)	920億円 (23.0%)	2,168億円 (46.6%)	1,849億円 (41.1%)	2,231億円 (46.8%)
計	件数	28,691件	32,835件	39,872件	37,515件	46,402件	+17,711件 (+61.7%)	1,023件 (3.6%)	7,531件 (22.9%)	14,301件 (35.9%)	14,326件 (38.2%)	18,270件 (39.4%)
	金額	12,145億円	13,281億円	18,523億円	16,934億円	21,575億円	+9,429億円 (+77.6%)	388億円 (3.2%)	3,136億円 (23.6%)	8,441億円 (45.6%)	8,321億円 (49.1%)	10,968億円 (50.8%)

(注)「主要行等」とは、主要行、新生銀行、あおぞら銀行及びシティバンク銀行を、「地域銀行」とは地方銀行、第二地方銀行及び埼玉りそな銀行を指す。

(注)上記計数は、各金融機関における今後の精査により変更されうることに留意が必要。(20年7～9月期、10～12月期、21年1～3月および4～6月期の計数は、前回公表後の各金融機関の精査を踏まえ更新している。)

(※)各期に中小企業に対して貸出条件の緩和を行った債権のうち、その期に、経営改善の見込みがあるものとして不良債権にならなかったものを計上。
したがって、その期以降に不良債権でなくなったもの(例えば21年1～3月期に貸出条件の緩和を行い、21年4～6月期に経営改善の見込みがあるものとして、不良債権でなくなったもの)は含まれていない。